
56 

Technische Universität Dresden 
Fakultät Wirtschaftswissenschaften 
 
 
 

Satzung 
zur Änderung der Prüfungs- und der Studienordnung für den 

Diplomstudiengang Wirtschaftsinformatik 
 

Vom 14. September 2016 
 
 

Aufgrund von § 34 Absatz 1 Satz 1 und § 36 Absatz 1 des Gesetzes über die Freiheit der 
Hochschulen im Freistaat Sachsen (Sächsisches Hochschulfreiheitsgesetz – SächsHSFG) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3), das zuletzt durch 
Artikel 11 des Gesetzes vom 29. April 2015 (SächsGVBl. S. 349, 354) geändert worden ist, 
erlässt die Technische Universität Dresden die nachfolgende Änderungssatzung. 
 
 
 

Artikel 1 
Änderung der Prüfungsordnung 

 
Die Prüfungsordnung für den Diplomstudiengang Wirtschaftsinformatik vom 7. April 2015 

(Amtliche Bekanntmachungen der Technischen Universität Dresden Nr. 30/2015 vom 20. Juli 
2015, S. 461), die zuletzt durch Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für den 
Diplomstudiengang Wirtschaftsinformatik vom 12. Juli 2016 (Amtliche Bekanntmachungen 
der Technischen Universität Dresden Nr. 11/2016 vom 21. Juli 2016, S. 124) geändert worden 
ist, wird wie folgt geändert: 
1. In § 14a Absatz 1 Satz 1 werden nach den Wörtern '„Einführung in die Mikroökonomie“,' 

die Wörter '„Strategie und Wettbewerb“,' eingefügt. 
2. In § 25 Absatz 2 werden nach den Wörtern "Einführung in die Mikroökonomie," die Wörter 

"Strategie und Wettbewerb," eingefügt und nach dem Wort "Analysis" die Wörter ", Recht 
für Wirtschaftswissenschaftler" gestrichen. 

3. § 26 Absatz 2 Nummer 1 wird wie folgt geändert: 
a) Nach Buchstabe g wird folgender Buchstabe h eingefügt: 

"h) Strategie und Wettbewerb"  
b) Die bisherigen Buchstaben h bis u werden die Buchstaben i bis v. 

 
 

Artikel 2 
Änderung der Studienordnung 

 
Die Studienordnung für den Diplomstudiengang Wirtschaftsinformatik vom 7. April 2015 

(Amtliche Bekanntmachungen der Technischen Universität Dresden Nr. 30/2015 vom 20. Juli 
2015, S. 2) wird wie folgt geändert: 
1. Die Anlage 1 erhält die aus dem Anhang zu dieser Satzung ersichtliche Fassung. 
2. Die Anlage 3 wird wie folgt geändert: 

a) Die Modulbeschreibungen der Module "Einführung in die Mikroökonomie" und "Statistik" 
erhalten die aus dem Anhang zu dieser Satzung ersichtliche Fassung. 



57 

b) Es wird die aus dem Anhang zu dieser Satzung ersichtliche Modulbeschreibung des 
Moduls "Strategie und Wettbewerb" angefügt. 

 
 

Artikel 3 
Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

 
1. Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen 

Bekanntmachungen der Technischen Universität Dresden in Kraft. 
2. Sie gilt für alle ab Wintersemester 2016/2017 im Diplomstudiengang Wirtschaftsinformatik 

immatrikulierten Studierenden. 
3. Studierende, die ihr Studium vor Inkrafttreten dieser Satzung aufgenommen haben, können 

ihr Studium nach der mit dieser Satzung geänderten Fassung der Prüfungs- und 
Studienordnung fortsetzen, wenn sie dem Prüfungsausschuss gegenüber ihren Übertritt 
schriftlich erklären. Form und Frist werden vom Prüfungsausschuss festgelegt und 
fakultätsüblich bekannt gegeben. 

4. Diese Satzung gilt ab Wintersemester 2017/2018 für alle im Diplomstudiengang 
Wirtschaftsinformatik immatrikulierten Studierenden. 

 
 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät 
Wirtschaftswissenschaften vom 6. September 2016 und der Genehmigung des Rektorates 
vom 13. September 2016. 
 
 

Dresden, den 14. September 2016 
 

Der Rektor 
der Technischen Universität Dresden 

 
 
 
 

Prof. Dr.-Ing. habil. DEng/Auckland Hans Müller-Steinhagen 
  



58 

Anhang zu Artikel 2 Nummer 1 

Anlage 1a  
Studienablaufplan Grundstudium Vollzeit 
 

Studien- 
abschnitt  

Modul- 
nummer  

Modulname  
1. Semester  2. Semester  3. Semester  4. Semester  

LP 

V/Ü/S/Pj/Pk/T/K/SK V/Ü/S/Pj/Pk/T/K/SK V/Ü/S/Pj/Pk/T/K/SK V/Ü/S/Pj/Pk/T/K/SK 

Pflicht- 
bereich 

D-WW-EBWL 
Einführung in die Betriebswirt-
schaftslehre und Organisation  

3/0/0/0/0/1/0/0 1xPL       5 

D-WW-GRW 
Grundlagen des 
Rechnungswesens 

3/3/0/0/0/0/0/0 1xPL       5 

D-WW-MNU 
Marketing und Nachhaltige 
Unternehmensführung 

  3/0/0/0/0/0/0/0 2xPL     5 

D-WW-JIF 
Jahresabschluss, Investition und 
Finanzierung 

     3/1/0/0/0/0/0/0 2xPL 5 

D-WW-PL Produktion und Logistik     2/2/0/0/0/0/0/0 1xPL   5 

D-WW-EVWL 
Einführung in die 
Volkswirtschaftslehre 

2/1/0/0/0/0/0/0 1xPL 
    

  5 

D-WW-MIK 
Einführung in die 
Mikroökonomie   

2/1/0/0/0/0/0/0 1xPL   
  

5 

BA-WW-SW Strategie und Wettbewerb 
  

2/1/0/0/0/0/0/0 1xPL   
  

5 

WW-BA-MAK 
Einführung in die 
Makroökonomie    

  
1.5/1.5/0/0/0/0/0/0 

1xPL   
5 

D-WW-EWINF 
Einführung in die 
Wirtschaftsinformatik 

2/2/0/0/0/0/0/0 1xPL   
    

5 

D-WW-PRDB 
Programmierung und 
Datenbanken 

1/1/0/0/0/1/0/0 1xPL 1/1/0/0/0/1/0/0 1xPL 
    

5 



59 

D-WW-MLA 
Mathematik für Wi'wissen-
schaftler: Lineare Algebra 

2/2/0/0/0/0/0/0 1xPL       5 

D-WW-MAN 
Mathematik für Wi'wissen-
schaftler: Analysis 

  2/2/0/0/0/0/0/0 1xPL     5 

D-WW-STAT Statistik  
  

2/2/0/0/0/0/0/0 1xPL 2/2/0/0/0/0/0/0 1xPL 
 

10 

D-WW-JUR 
Recht für 
Wirtschaftswissenschaftler    

2/0/0/0/0/0/0/0 1xPL 2/0/0/0/0/0/0/0 1xPL 5 

D-WW-QV Quantitative Verfahren * 
  

  x/x/0/0/0/0/0/0 1xPL   5 

D-WW-WPA 
Wissenschaftliches und 
praktisches Arbeiten *     

0/0/1/2/0/0/0/0 3xPL   5 

D-WW-EINF Einführung in die Informatik 
  

2/2/0/0/0/0/0/0 1xPL 
    

5 

D-WW-ISW 
Informationssysteme und 
Wertschöpfung     

3/0/0/0/0/0/0/0 1xPL 
 

5 

D-WW-DBR Datenbanken und Rechnernetze 
     

4/4/0/0/0/0/0/0 2xPL 10 

D-WW-IB Informationsbereitstellung 
     

3/0/0/0/0/0/0/0 1xPL 5 

D-WW-ST Softwaretechnologie 
      

2/2/0/0/0/0/0/0 1xPL 5 

 
27,5 32,5 32,5 27,5 120 

 
Die Auswahl der wahlpflichtigen Module erfolgt auf Grundlage des §26 PO in Verbindung mit Anlage 1 der PO  
 
* Modul mit Auswahlmöglichkeit aus einem Katalog von Veranstaltungen der Fakultät Wirtschaftswissenschaften  
1 aus einem der Bereiche Betriebswirtschaftslehre (BWL) oder Volkswirtschaftslehre (VWL) 
2 aus einem der Bereiche Betriebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre oder Ergänzung (ERG) 
 
w: BWL, VWL  
b: BWL, VWL, ERG  
x : entsprechend Wahl des Studierenden 
 



60 

 
V Vorlesung Pk  Praktikum LP  Leistungspunkte 
Ü Übung T  Tutorium PL  Prüfungsleistung 
S Seminar K  Kolloquium 
Pj Projekt SK Sprachkurs 
  



61 

Anlage 1b  
Studienablaufplan Grundstudium Teilzeit 
 

Studien-
abschnitt  

Modul- 
nummer  

Modulname  

1. Semester  2. Semester  3. Semester  4. Semester  5. Semester  6. Semester  7. Semester  8. Semester  

LP 

V/Ü/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/Ü/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/Ü/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/Ü/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/Ü/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/Ü/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/Ü/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/Ü/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

Pflicht- 
bereich 

D-WW-EBWL 

Einführung in die 
Betriebswirt-
schaftslehre und 
Organisation  

3/0/0/0/0/0/0/
0 1xPL 

              5 

D-WW-GRW 
Grundlagen des 
Rechnungswesens 

2/3/0/0/0/0/0/
0 1xPL 

              5 

D-WW-MNU 

Marketing und 
Nachhaltige 
Unternehmens-
führung 

  
3/0/0/0/0/0/0/

0 2xPL 
            5 

D-WW-JIF 
Jahresabschluss, 
Investition und 
Finanzierung 

            
3/1/0/0/0/0/0/

0 1xPL 5 

D-WW-PL 
Produktion und 
Logistik 

        
2/2/0/0/0/0/0/

0 1xPL 
      5 

D-WW-EVWL 
Einführung in die 
Volkswirtschafts-
lehre 

    
2/1/0/0/0/0/0/

0 1xPL 
    

      5 

D-WW-MIK 
Einführung in die 
Mikroökonomie 

    
  

3/3/0/0/0/0/0/
0 1xPL 

      
  

5 

BA-WW-SW 
Strategie und 
Wettbewerb   

   
2/1/0/0/0/0/0/

0 1xPL 
    5 

WW-BA-MAK 
Einführung in die 
Makroökonomie  

    
  

  
1.5/1.5/0/0/0/

0/0/0 1xPL 
    

  
5 

D-WW-EWINF 
Einführung in die 
Wirtschaftsinfor-
matik 

2/2/0/0/0/0/0/
0 1xPL 

             5 



62 

D-WW-PRDB 
Programmierung 
und Datenbanken 

1/1/0/0/0/1/0/
0 1xPL 

1/1/0/0/0/1/0/
0 1xPL 

           5 

D-WW-MLA 

Mathematik für 
Wirtschaftswis-
senschaftler: 
Lineare Algebra 

   2/1/0/0/0/0/0/
0 1xPL 

          5 

D-WW-MAN 

Mathematik für 
Wirtschafts-
wissenschaftler: 
Analysis 

     
2/1/0/0/0/0/0/

0 1xPL 
        5 

D-WW-STAT Statistik  
    

     2/2/0/0/0/0/0/
0 1xPL 

2/2/0/0/0/0/0/
0 1xPL 

  10 

D-WW-JUR 
Recht für 
Wirtschaftswis-
senschaftler 

    
2/0/0/0/0/0/0/

0 1xPL 
2/0/0/0/0/0/0/

0 1xPL 
   

  
  

5 

D-WW-QV 
Quantitative 
Verfahren *     

        
x/x/0/0/0/0/0/

0 1xPL 
  5 

D-WW-WPA 
Wissenschaft-
liches und prak-
tisches Arbeiten *     

        
0/0/1/2/0/0/0/

0 3xPL 
  5 

D-WW-EINF 
Einführung in die 
Informatik   

2/2/0/0/0/0/0/
0 1xPL     

        5 

D-WW-ISW 
Informations-
systeme und 
Wertschöpfung     

  
  

3/0/0/0/0/0/0/
0 1xPL 

      5 

D-WW-DBR 
Datenbanken und 
Rechnernetze       

    
4/3/0/0/0/0/0/

0 1xPL 
   10 

D-WW-IB 
Informationsbe-
reitstellung       

       
3/0/0/0/0/0/0/

0 1xPL 5 

  D-WW-ST 
Softwaretechno-
logie       

        
2/2/0/0/0/0/0/

0 1xPL 5 

 
17,5 12,5 12,5 17,5 15 15 15 15 120 

 
  



63 

Die Auswahl der wahlpflichtigen Module erfolgt auf Grundlage des §26 PO in Verbindung mit Anlage 1 der PO  
 
* Modul mit Auswahlmöglichkeit aus einem Katalog von Veranstaltungen der Fakultät Wirtschaftswissenschaften  
1 aus einem der Bereiche Betriebswirtschaftslehre (BWL) oder Volkswirtschaftslehre (VWL) 
2 aus einem der Bereiche Betriebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre oder Ergänzung (ERG) 
 
w: BWL, VWL  
b: BWL, VWL, ERG  
x : entsprechend Wahl des Studierenden 
 
V Vorlesung Pk  Praktikum LP  Leistungspunkte 
Ü Übung T  Tutorium PL  Prüfungsleistung 
S Seminar K  Kolloquium 
Pj Projekt SK Sprachkurs 
  



64 

Anlage 1c  
Studienablaufplan Hauptstudium Vollzeit, Studienrichtung Standard 
 

Studien-
abschnitt  

Modul- 
nummer  

Modulname  
5. Semester  6. Semester  7. Semester  8. Semester 9. Semester 10. Semester  

LP 
V/Ü/S/Pj/Pk/T/K/

SK 
V/Ü/S/Pj/Pk/T/K/

SK 
V/Ü/S/Pj/Pk/T/K/

SK 
V/Ü/S/Pj/Pk/T/K/

SK 
V/Ü/S/Pj/Pk/T/K/

SK 
V/Ü/S/Pj/Pk/T/K/

SK 

Pflicht- 
bereich 

D-WW-MG Methodische Grundlagen * 2/1/0/0/0/0/0/0 
1xPL 

x/x/x/x/x/x/x/x 
PL° 

        10 

D-WW-FS Forschungsseminar *           
x/x/x/x/x/x/x/x 

PL° 10 

D-WW-PRA Praktikum       
0/0/0/0/4/0/0/0 

1xPL 
   5 

D-WW-BEL Belegarbeit *         
0/0/3/0/0/0/0/0 

2xPL 
  15 

Wahlpflicht-
bereich 

D-WW-INF-x Wahlpflichtmodul I 1  x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

          10 

D-WW-INF-x Wahlpflichtmodul II 1   x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

        10 

D-WW-INF-x Wahlpflichtmodul III 1    x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

      10 

D-WW-INF-x Wahlpflichtmodul IV 1      x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

   10 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul VI 2 x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

          5 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul VII 2 x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

         5 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul VIII 2    
x/x/x/x/x/x/x/x  

1 x PL 
        5 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul IX 2   
x/x/x/x/x/x/x/x  

1 x PL 
        5 



65 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul X 2    x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

      5 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul XI 2    x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

     5 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul XII 2       
x/x/x/x/x/x/x/x  

1 x PL 
   5 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul XIII 2       
x/x/x/x/x/x/x/x  

1 x PL 
   5 

D-WW-WIWI-x Wahlpflichtmodul XIV 3 x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

         5 

D-WW-WIWI-x Wahlpflichtmodul XV 3  x/x/x/x/x/x/x/x 1 
x PL 

       5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XVI 4      
x/x/x/x/x/x/x/x  

1 x PL 
      5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XVII 4    
x/x/x/x/x/x/x/x  

1 x PL 
     5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XVIII 4     
 

x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

   5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XIX 4       
 

x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

  5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XX 4        x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

  5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XXI 4       
 

x/x/x/x/x/x/x/x  
1 x PL 

  5 

Diplomarbeit           Diplomarbeit 20 

 
30 30 30 30 30 30 180 

 
Die Auswahl der wahlpflichtigen Module erfolgt auf Grundlage des §26 PO in Verbindung mit Anlage 1 der PO  
* Modul mit Auswahlmöglichkeit aus einem Katalog von Veranstaltungen der Fakultät Wirtschaftswissenschaften  
 
1 aus dem Bereich Informatik 
2 aus dem Bereich Wirtschaftsinformatik 



66 

3 aus dem Bereich Wirtschaftswissenschaften 
4 aus einem der Bereiche Informatik, Wirtschaftsinformatik, Wirtschaftswissenschaften oder Ergänzung 
 

b: INF, WINF, WIWI, ERG  
x : entsprechend Wahl des Studierenden 
 
V Vorlesung Pk Praktikum LP Leistungspunkte 
Ü  Übung T  Tutorium PL  Prüfungsleistung 
S  Seminar K  Kolloquium 
Pj  Projekt SK  Sprachkurs 
 
  



67 

Anlage 1d  
Studienablaufplan Hauptstudium Teilzeit, Studienrichtung Standard 
 

Studien-
abschnitt  

Modul-
nummer  

Modulname  

9. Se-
mester 

10. Se-
mester  

11. Se-
mester  

12. Se-
mester  

13. Se-
mester 

14. Se-
mester  

15. Se-
mester  

16. Se-
mester  

17. Se-
mester  

18. Se-
mester  

19. Se-
mester  

20. Se-
mester  

LP 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

Pflicht-
bereich 

D-WW-
MG 

Methodische 
Grundlagen * 

2/1/0/0/0/
0/0/0 
1xPL 

x/x/x/x/x/ 
x/x/x  
PL° 

                    10 

D-WW-
FS 

Forschungs-
seminar * 

                   x/x/x/x/x/ 
x/x/x PL° 

 10 

D-WW-
PRA 

Praktikum              
0/0/0/0/4/

0/0/0 
1xPL 

        5 

D-WW-
BEL 

Belegarbeit *                 
0/0/3/0/0/

0/0/0 
2xPL 

    15 

Wahl-
pflicht- 
bereich 

D-WW-
INF-x 

Wahlpflicht-
modul I 1  

x/x/x/x/x/ 
x/x/x  

1 x PL 
                      10 

D-WW-
INF-x 

Wahlpflicht-
modul II 1  

 
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

                    10 

D-WW-
INF-x 

Wahlpflicht-
modul III 1 

   
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

                  10 

D-WW-
INF-x 

Wahlpflicht-
modul IV 1 

     
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

               10 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflicht-
modul VI 2 

   
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

                  5 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflicht-
modul VII 2 

     
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

                5 



68 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflicht-
modul VIII 2  

       
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

              5 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflicht-
modul IX 2 

       
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

              5 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflicht-
modul X 2 

         
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

           5 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflicht-
modul XI 2 

         
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

            5 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflicht-
modul XII 2 

          
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

          5 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflicht-
modul XIII 2 

          
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

          5 

D-WW-
WIWI-x 

Wahlpflicht-
modul XIV 3 

       
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

              5 

D-WW-
WIWI-x 

Wahlpflicht-
modul XV 3 

        
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

            5 

D-WW- 
b-x 

Wahlpflicht-
modul XVI 4  

           
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

          5 

D-WW- 
b-x 

Wahlpflicht-
modul XVII 4 

           
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

        5 

D-WW- 
b-x 

Wahlpflicht-
modul XVIII 4 

    
  

       
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

        5 

D-WW- 
b-x 

Wahlpflicht-
modul XIX 4 

      
   

      
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

      5 

D-WW- 
b-x 

Wahlpflicht-
modul XX 4 

        
 

      
x/x/x/x/x/x

/x/x  
1 x PL 

      5 

D-WW- 
b-x 

Wahlpflicht-
modul XXI 4 

      
   

    
  

x/x/x/x/x/x
/x/x 

 1 x PL 
      5 



69 

 

Diplomarbeit          
  

            
Diplom- 
arbeit 

20 

 
15 15 15 15 15 10 20 15 15 15 10 20 180 

 
Die Auswahl der wahlpflichtigen Module erfolgt auf Grundlage des §26 PO in Verbindung mit Anlage 1 der PO  
 
* Modul mit Auswahlmöglichkeit aus einem Katalog von Veranstaltungen der Fakultät Wirtschaftswissenschaften  
1 aus einem der Bereiche Betriebswirtschaftslehre (BWL) oder Volkswirtschaftslehre (VWL) 
2 aus einem der Bereiche Betriebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre oder Ergänzung (ERG) 
 
w: BWL, VWL  
b: BWL, VWL, ERG  
x : entsprechend Wahl des Studierenden 
 
V Vorlesung Pk  Praktikum LP  Leistungspunkte 
Ü Übung T  Tutorium PL  Prüfungsleistung 
S Seminar K  Kolloquium 
Pj Projekt SK Sprachkurs 
 
  



70 

Anlage 1e  
Studienablaufplan Hauptstudium Vollzeit, Studienrichtung International 
 

Studien-
abschnitt  

Modul- 
nummer  

Modulname  

5. Semester  6. Semester  7. Semester  8. Semester 9. Semester 10. Semester  

LP 

V/U ̈/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/U ̈/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/U ̈/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/U ̈/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/U ̈/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

V/U ̈/S/Pj/Pk/T/
K/SK 

Pflicht-
bereich 

D-WW-MG Methodische Grundlagen * 
2/1/0/0/0/0/0/0 

1xPL 
x/x/x/x/x/x/x/x 

PL° 
        10 

D-WW-FS Forschungsseminar *           
x/x/x/x/x/x/x/x 

PL° 
10 

D-WW-PRA Praktikum       
0/0/0/0/4/0/0/0 

1xPL 
   5 

D-WW-BEL Belegarbeit *         
0/0/3/0/0/0/0/0 

2xPL 
  15 

Wahlpflicht-
bereich 

D-WW-INF-x Wahlpflichtmodul I 1  
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
          10 

D-WW-INF-x Wahlpflichtmodul II 1   x/x/x/x/x/x/x/x 
1 x PL 

        10 

D-WW-INF-x Wahlpflichtmodul III 1    x/x/x/x/x/x/x/x 
1 x PL 

      10 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul IV 2 
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
          5 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul VI 2 
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
         5 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul VII 2   
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
        5 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul VIII 2    
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
        5 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul IX 2   
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
       5 



71 

D-WW-WINF-x Wahlpflichtmodul X 2    x/x/x/x/x/x/x/x 
1 x PL 

     5 

D-WW-WIWI-x Wahlpflichtmodul XI 3 
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
         5 

D-WW-WIWI-x Wahlpflichtmodul XII 3      
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
    5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XIII 4      
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
     5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XIV 4     
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
     5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XV 4      
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
     5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XVI 4       x/x/x/x/x/x/x/x 
1 x PL 

   5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XVII 4  
      

x/x/x/x/x/x/x/x 
1 x PL     

5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XVIII 4  
      

x/x/x/x/x/x/x/x 
1 x PL     

5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XIX 4        
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
    5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XX 4         x/x/x/x/x/x/x/x 
1 x PL 

  5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XIX 4        
 

x/x/x/x/x/x/x/x 
1 x PL 

  5 

D-WW-b-x Wahlpflichtmodul XXII 4          
x/x/x/x/x/x/x/x 

1 x PL 
  5 

Diplomarbeit            Diplomarbeit 20 

 
30 30 30 30 30 30 180 

 
Die Auswahl der wahlpflichtigen Module erfolgt auf Grundlage des §26 PO in Verbindung mit Anlage 1 der PO  
* Modul mit Auswahlmöglichkeit aus einem Katalog von Veranstaltungen der Fakultät Wirtschaftswissenschaften  
 



72 

1 aus dem Bereich Informatik  
2 aus dem Bereich Wirtschaftsinformatik 
3 aus dem Bereich Wirtschaftswissenschaften  
4 aus einem der Bereiche Informatik, Wirtschaftsinformatik, Interdisciplinary Studies oder Ergänzung  
 
b: INF, WINF, WIWI, IS, ERG  
x : entsprechend Wahl des Studierenden 
 
V  Vorlesung Pk Praktikum LP  Leistungspunkte 
Ü  Übung T  Tutorium  PL  Prüfungsleistung 
S  Seminar K  Kolloquium 
Pj  Projekt SK Sprachkurs 
  



73 

Anlage 1f  
Studienablaufplan Hauptstudium Teilzeit, Studienrichtung International 
 

Studien-
abschnitt  

Modul-
nummer  

Modulname  

9. 
Semester 

10. 
Semester  

11. 
Semester  

12. 
Semester  

13. 
Semester 

14. 
Semester  

15. 
Semester  

16. 
Semester  

17. 
Semester  

18. 
Semester  

19. 
Semester  

20. 
Semester  

LP 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

V/Ü/S/Pj/ 
Pk/T/K/SK 

Pflicht- 
bereich 

D-WW-MG 
Methodische 
Grundlagen * 

2/1/0/0/0/
0/0/0 
1xPL 

x/x/x/x/x/ 
x/x/x  
PL° 

                    10 

D-WW-FS 
Forschungs-
seminar * 

                   
x/x/x/x/x/x

/x/x  
PL° 

 10 

D-WW-PRA Praktikum              
0/0/0/0/4/

0/0/0 
1xPL 

        5 

D-WW-BEL Belegarbeit *                 
0/0/3/0/0/

0/0/0 
2xPL 

    15 

Wahl-
pflicht- 
bereich 

D-WW-INF-
x 

Wahlpflichtmo-
dul I 1  

x/x/x/x/x/ 
x/x/x  

1 x PL 
                      10 

D-WW-INF-
x 

Wahlpflichtmo-
dul II 1  

 
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

                    10 

D-WW-INF-
x 

Wahlpflichtmo-
dul III 1 

   
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

                  10 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflichtmo-
dul IV 2 

   
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

                  5 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflichtmo-
dul VI 2 

     
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

                5 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflichtmo-
dul VII 2 

     
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

                5 



74 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflichtmo-
dul VIII 2  

     
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

               5 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflichtmo-
dul IX 2 

       
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

              5 

D-WW-
WINF-x 

Wahlpflichtmo-
dul X 2 

       
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

            5 

D-WW-
WIWI-x 

Wahlpflichtmo-
dul XI 3 

       
x/x/x/x/x/ 

x/x/x 
1 x PL 

              5 

D-WW-
WIWI-x 

Wahlpflichtmo-
dul XII 3 

        
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

            5 

D-WW-b-x 
Wahlpflichtmo-
dul XIII 4  

         
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

            5 

D-WW-b-x 
Wahlpflichtmo-
dul XIV 4  

       
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

            5 

D-WW-b-x 
Wahlpflichtmo-
dul XV 4  

          
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

          5 

D-WW-b-x 
Wahlpflichtmo-
dul XVI 4  

           
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

          5 

D-WW-b-x 
Wahlpflichtmo-
dul XVII 4        

  
    

x/x/x/x/x/ 
x/x/x  

1 x PL 

         5 

D-WW-b-x 
Wahlpflichtmo-
dul XVIII 4        

  
    

  
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

        5 

D-WW-b-x 
Wahlpflichtmo-
dul XIX 4  

              
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL  

      5 

D-WW-b-x 
Wahlpflichtmo-
dul XX 4  

               
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

      5 

D-WW-b-x 
Wahlpflichtmo-
dul XIX 4  

      
 

        
x/x/x/x/x/ 

x/x/x  
1 x PL 

      5 



75 

D-WW-b-x 
Wahlpflichtmo-
dul XXII 4  

              
  

x/x/x/x/x/ 
x/x/x  

1 x PL 
      5 

Diplomarbeit          
  

            
Diplom- 
arbeit 

20 

 
15 15 15 15 15 10 20 15 15 15 10 20 180 

 
Die Auswahl der wahlpflichtigen Module erfolgt auf Grundlage des §26 PO in Verbindung mit Anlage 1 der PO  
 
* Modul mit Auswahlmöglichkeit aus einem Katalog von Veranstaltungen der Fakultät Wirtschaftswissenschaften  
1 aus einem der Bereiche Betriebswirtschaftslehre (BWL) oder Volkswirtschaftslehre (VWL) 
2 aus einem der Bereiche Betriebswirtschaftslehre, Volkswirtschaftslehre oder Ergänzung (ERG) 
 
w: BWL, VWL  
b: BWL, VWL, ERG  
x : entsprechend Wahl des Studierenden 
 
V Vorlesung Pk  Praktikum LP  Leistungspunkte 
Ü Übung T  Tutorium PL  Prüfungsleistung 
S Seminar K  Kolloquium 
Pj Projekt SK Sprachkurs 
 

 

  



76 

Anhang zu Artikel 2 Nummer 2 Buchstabe a 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

BA-WW-MIK D-WW-
MIK 

Einführung in die 
Mikroökonomie  

Prof. Dr. Marco Lehmann-
Waffenschmidt  

Inhalte und 
Qualifikationsziele 

Die Studierenden verfügen über grundlegende Kenntnisse der 
mikroökonomischen Theorie. Sie sind in der Lage, die 
einzelwirtschaftlichen Nachfrage- und Angebotsentscheidungen 
von Haushalten und Unternehmen in kompetitiven Umfeldern zu 
verstehen und zu analysieren.  

Lehr- und 
Lernformen 

Das Modul umfasst Vorlesungen im Umfang von 2 SWS, Übungen 
im Umfang von 1 SWS sowie das Selbststudium.  

Voraussetzungen  
für die Teilnahme 

Vorausgesetzt werden Kenntnisse der englischen Sprache und der 
Mathematik auf Grundkursniveau des Abiturs sowie grundlegende 
Kenntnisse der Volkswirtschaftslehre, wie sie im Modul 
Einführung in die Volkswirtschaftslehre vermittelt werden.  

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Bachelor-Studiengängen 
Wirtschaftswissenschaften und Wirtschaftspädagogik sowie des 
Grundstudiums in den Diplomstudiengängen Wirtschaftsinfor-
matik und Wirtschaftsingenieurwesen.  

Voraussetzungen  
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit 
von 90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte  
und Noten 

In diesem Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der Klausurarbeit.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird in jedem Studienjahr im Sommersemester 
angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt 150 Stunden. Davon entfallen 
105 Stunden auf das Selbststudium inkl. der Prüfungsvor-
bereitung.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 

  



77 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

BA-WW-STAT 
D-WW-STAT 

Statistik  Professur für 
Verkehrsökonometrie und  
-statistik  

Inhalte und 
Qualifikationsziele 

Die Studierenden besitzen die Fähigkeit, empirische Zusammen-
hänge und Daten, insbesondere aus dem ökonomischen und 
verkehrlichen Bereich, statistisch zu analysieren und auszudrücken 
sowie auf ihre Signifikanz hin zu untersuchen. Sie sind in der Lage, 
mathematische Modelle zu formulieren, zu überprüfen und 
sachgerecht darzustellen. 

Lehr- und 
Lernformen 

Das Modul umfasst Vorlesungen und Übungen im Umfang von 
jeweils 4 SWS sowie das Selbststudium.  

Voraussetzungen  
für die Teilnahme 

Vorausgesetzt werden Kenntnisse, wie sie in den Modulen 
„Mathematik für Wirtschaftswissenschaftler: Lineare Algebra“, 
„Einführung in die Betriebswirtschaftslehre und Organisation“, 
„Grundlagen des Rechnungswesens“ und „Einführung in die 
Volkswirtschaftslehre“ vermittelt werden. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Bachelor-Studiengängen 
Wirtschaftswissenschaften und Wirtschaftspädagogik sowie des 
Grundstudiums in den Diplomstudiengängen Wirtschaftsinfor-
matik und Wirtschaftsingenieurwesen.  

Voraussetzungen  
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Klausurarbeiten 
im Umfang von jeweils 120 Minuten. 

Leistungspunkte  
und Noten 

In diesem Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht dem ungewichteten arithmetischen 
Mittel der Noten der Klausurarbeiten.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird in jedem Studienjahr, beginnend im 
Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt 300 Stunden. Davon entfallen 
180 Stunden auf das Selbststudium inkl. der Prüfungsvor-
bereitung.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

  



78 

Anhang zu Artikel 2 Nummer 2 Buchstabe b 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

BA-WW-SW D-WW-
SW 

Strategie und Wettbewerb Prof. Dr. Alexander Kemnitz  

Inhalte und 
Qualifikationsziele 

Die Studierenden verfügen über grundlegende Kenntnisse der 
Preis- und Wettbewerbstheorie. Sie sind in der Lage, die 
Ergebnisse von Marktprozessen in Abhängigkeit der Zahl und dem 
Informationsstand der Marktteilnehmer zu bewerten, und besitzen 
ein grundlegendes Verständnis der Analyse strategischer 
Entscheidungssituationen.  

Lehr- und 
Lernformen 

Das Modul umfasst Vorlesungen im Umfang von 2 SWS, Übungen 
im Umfang von 1 SWS sowie das Selbststudium.  

Voraussetzungen  
für die Teilnahme 

Vorausgesetzt werden Kenntnisse der englischen Sprache und der 
Mathematik auf Grundkursniveau des Abiturs sowie grundlegende 
Kenntnisse der Volkswirtschaftslehre, wie sie im Modul 
Einführung in die Volkswirtschaftslehre vermittelt werden.  

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Bachelor-Studiengängen 
Wirtschaftswissenschaften und Wirtschaftspädagogik sowie des 
Grundstudiums in den Diplomstudiengängen Wirtschaftsinfor-
matik und Wirtschaftsingenieurwesen.  

Voraussetzungen  
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit 
von 90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte  
und Noten 

In diesem Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der Klausurarbeit.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird in jedem Studienjahr im Sommersemester 
angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt 150 Stunden. Davon entfallen 
105 Stunden auf das Selbststudium inkl. der Prüfungsvor-
bereitung.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 


